


社訓 【誠心】
「まごころ」のある人間になろう
「まごころ」のある製品を作ろう
「まごころ」のある会社になろう

 HISAKA WORKS, LTD.

2017年3月期 第3四半期連結決算資料

 株式会社 日阪製作所

2017年2月8日

お問い合わせ先	: 経営管理部 部長	波多野 浩史
ホームページ	: http://www.hisaka.co.jp/	
e-mail	: ir@hisaka.co.jp	
TEL	: 06-6363-0007	
FAX	: 06-6363-0160	

17.3期 第3四半期連結業績結果

(単位:百万円)

	16.3期3Q実績	17.3期3Q実績			17.3期計画	
	実績	実績	前年同期比	進捗率	通期計画	通期修正計画
受注高	19,060	18,574	97.5%	68.8%	27,000	27,000
売上高	18,446	17,520	95.0%	71.2%	24,600	24,600
営業利益	791	569	72.0%	71.2%	1,320	800
売上高営業利益率	4.3%	3.3%	-	-	5.4%	3.3%
経常利益	990	661	66.7%	73.5%	1,620	900
当期純利益	567	1,610	283.6%	94.7%	2,090	1,700
EPS(円)	19.02	53.93	283.5%	94.7%	70.00	56.94

セグメント別 受注・売上・営業利益の結果と計画

(単位:百万円)

		受注				売上				営業利益			
		17.3期 3Q	前年 同期比	17.3期 通期計画	17.3期 通期 修正計画	17.3期 3Q	前年 同期比	17.3期 通期計画	17.3期 通期 修正計画	17.3期 3Q	前年 同期比	17.3期 通期計画	17.3期 通期 修正計画
熱交換器事業		7,972	87.3%	11,000	11,000	8,413	94.2%	10,600	11,000	644	99.2%	620	830
全社比率		40.5%	-	38.3%	38.3%	45.4%	-	40.3%	42.2%	127.3%	-	47.0%	104.4%
生活産業機器事業		7,091	103.1%	11,000	11,000	6,139	96.7%	9,400	9,310	65	19.0%	700	220
全社比率		36.0%	-	38.3%	38.3%	33.1%	-	35.7%	35.7%	12.9%	-	53.0%	27.7%
内訳	食品	4,512	112.8%	7,100	7,100	3,541	111.9%	5,000	4,980	-	-	-	-
	医薬	386	35.4%	1,300	1,300	876	69.0%	1,900	1,750				
	染色	2,191	122.9%	2,600	2,600	1,721	89.7%	2,500	2,580				
バルブ事業		2,630	104.3%	3,600	3,600	2,557	100.3%	3,600	3,350	▲ 56	-	0	▲ 170
全社比率		13.4%	-	12.5%	12.5%	13.8%	-	13.7%	12.9%	-11.1%	-	0.0%	-21.4%
その他事業		1,985	115.0%	3,100	3,100	1,431	80.9%	2,700	2,400	▲ 147	-	0	▲ 85
全社比率		10.1%	-	10.8%	10.8%	7.7%	-	10.3%	9.2%	-29.1%	-	0.0%	-10.7%
小計		19,679	97.1%	28,700	28,700	18,542	94.6%	26,300	26,060	506	60.0%	1,320	795
連結調整額		▲ 1,104	-	▲ 1,700	▲ 1,700	▲ 1,021	-	▲ 1,700	▲ 1,460	63	-	-	5
計		18,574	97.5%	27,000	27,000	17,520	95.0%	24,600	24,600	569	72.0%	1,320	800

セグメント数値は内部取引を含んでおります

セグメント別 受注の推移

(単位:百万円)

	16.3期				17.3期				通期修正計画値	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q		
熱交換器事業	3,647	2,759	2,728	2,798	2,914	2,529	2,528		11,000	
全社比率	48.3%	44.1%	42.3%	39.5%	42.8%	35.6%	44.0%		-	
進捗率					26.5%	49.5%	72.5%			
生活産業機器事業	2,367	2,048	2,460	2,617	2,171	3,121	1,798		11,000	
全社比率	31.3%	32.8%	38.2%	37.0%	31.9%	43.9%	31.3%		-	
進捗率					19.7%	48.1%	64.5%			
内訳	食品	1,109	1,542	1,349	1,000	1,221	2,030	1,260		7,100
	医薬	210	104	776	1,080	171	242	▲ 26		1,300
	染色	1,046	401	334	536	779	847	564		2,600
バルブ事業	823	904	792	848	869	908	851		3,600	
全社比率	10.9%	14.5%	12.3%	12.0%	12.8%	12.8%	14.8%		-	
進捗率					24.2%	49.4%	73.1%			
その他事業	719	540	465	815	855	556	572		3,100	
全社比率	9.5%	8.7%	7.2%	11.5%	12.6%	7.8%	10.0%		-	
進捗率					27.6%	45.6%	64.0%			
小計	7,557	6,253	6,447	7,081	6,811	7,116	5,751		28,700	
連結調整額	▲ 564	▲ 276	▲ 355	▲ 371	▲ 393	▲ 309	▲ 400		▲ 1,700	
合計	6,992	5,976	6,091	6,710	6,417	6,806	5,350		27,000	
累計	6,992	12,969	19,060	25,770	6,417	13,224	18,574		-	

セグメント数値は内部取引を含んでおります

セグメント別 売上高の推移

(単位:百万円)

	16.3期				17.3期				通期修正計画値	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q		
熱交換器事業	3,351	2,792	2,791	3,176	2,838	2,885	2,689		11,000	
全社比率	50.1%	40.8%	46.0%	43.1%	50.8%	42.0%	44.2%		-	
進捗率					25.8%	52.0%	76.5%			
生活産業機器事業	1,928	2,603	1,820	2,674	1,522	2,644	1,972		9,310	
全社比率	28.8%	38.0%	30.0%	36.3%	27.2%	38.5%	32.4%		-	
進捗率					16.4%	44.8%	65.9%			
内訳	食品	997	1,182	984	1,711	987	1,540	1,014		4,980
	医薬	575	251	442	576	156	268	451		1,750
	染色	354	1,168	394	386	378	835	506		2,580
バルブ事業	830	902	817	879	861	869	826		3,350	
全社比率	12.4%	13.2%	13.5%	11.9%	15.4%	12.7%	13.6%		-	
進捗率					25.7%	51.7%	76.3%			
その他事業	579	550	639	640	367	468	596		2,400	
全社比率	8.7%	8.0%	10.5%	8.7%	6.6%	6.8%	9.8%		-	
進捗率					15.3%	34.8%	59.6%			
小計	6,689	6,848	6,068	7,370	5,589	6,867	6,084		26,060	
連結調整額	▲ 307	▲ 450	▲ 402	▲ 424	▲ 360	▲ 340	▲ 320		▲ 1,460	
合計	6,381	6,397	5,666	6,946	5,229	6,526	5,764		24,600	
累計	6,381	12,779	18,446	25,393	5,229	11,756	17,520		-	

セグメント数値は内部取引を含んでおります

セグメント別 セグメント利益の推移

(単位:百万円)

	16.3期				17.3期				通期修正計画値
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
熱交換器事業	267	186	196	218	299	150	194		830
累計	267	453	649	868	299	450	644		
生活産業機器事業	124	192	27	166	▲ 48	169	▲ 55		220
累計	124	317	344	511	▲ 48	121	65		
バルブ事業	29	24	▲ 31	6	20	▲ 38	▲ 37		▲ 170
累計	29	53	22	29	20	▲ 19	▲ 56		
その他事業	▲ 48	▲ 30	▲ 93	25	▲ 76	▲ 60	▲ 10		▲ 85
累計	▲ 48	▲ 78	▲ 172	▲ 147	▲ 76	▲ 137	▲ 147		
小計	372	372	98	417	194	220	91		795
累計	372	745	844	1,261	194	415	506		
連結調整額	▲ 25	▲ 9	▲ 17	▲ 24	▲ 1	5	58		5
合計	347	363	80	393	193	226	150		800
累計	347	710	791	1,184	193	419	569		

セグメント数値は内部取引を含んでおります

セグメント別 受注残の推移

(単位:百万円)

		16.3期				17.3期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
熱交換器事業		4,490	4,457	4,394	4,017	4,092	3,737	3,576	
全社比率		46.5%	49.2%	46.5%	43.9%	39.4%	35.2%	34.8%	
生活産業機器事業		3,640	3,085	3,725	3,668	4,317	4,794	4,620	
全社比率		37.7%	34.0%	39.5%	40.1%	41.6%	45.1%	44.9%	
内訳	食品	1,349	1,709	2,075	1,364	1,598	2,088	2,335	
	医薬	1,008	861	1,195	1,699	1,714	1,687	1,209	
	染色	1,282	515	454	604	1,005	1,017	1,075	
バルブ事業		839	841	816	786	794	833	858	
全社比率		8.7%	9.3%	8.6%	8.6%	7.7%	7.8%	8.3%	
その他事業		689	680	506	682	1,170	1,259	1,235	
全社比率		7.1%	7.5%	5.4%	7.5%	11.3%	11.9%	12.0%	
小計		9,659	9,064	9,443	9,153	10,375	10,624	10,291	
連結調整額		▲ 413	▲ 240	▲ 193	▲ 140	▲ 174	▲ 143	▲ 223	
合計		9,246	8,824	9,249	9,013	10,201	10,480	10,067	

セグメント数値は内部取引を含んでおります